
                    Ufficio di Gabinetto del Sindaco
       Via Annunziata, 138 (Palazzo Mosti) - Tel. 0824 772 220/240

          segreteriasindaco@pec.comunebn.it - segreteriasindaco@comunebn.it

Prot. n. 101182  del 3 settembre 2024

Oggetto: Sospensione idrica per effetto dell’intervento di manutenzione straordinaria da eseguire presso la
centrale di Pezzapiana il 5 e 6 settembre 2024 - AVVISO

IL SINDACO
Premesso che:

- la GESESA, con nota acquisita al prot. n. 98686_2024, ha comunicato:

 che  “dovendo  eseguire  un  intervento  urgente  di  manutenzione  straordinaria  presso  la
centrale  di  Pezzapiana  con  cui  si  prevede,  tra  l’altro,  la  sostituzione  di  entrambe  le
elettropompe sommerse, è necessario spegnere la centrale in parola per circa 24 ore, tempo
stimato di realizzazione dell’intervento.  L’intervento sarà eseguito dalle 06:00 del giorno
05/09 alle ore 06:00 del giorno 06/09 p.v.”;

 che le aree interessate dallo spegnimento della centrale di Pezzapiana e dalla corrispondente
chiusura della presa di Via Mura della Caccia, della presa di San Vitale e del serbatoio San
Vito sono le seguenti:

Rione Libertà,  Rione Ferrovia,  Rione Triggio, Rione S. Maria degli  Angeli, Centro
storico,  Corso  Garibaldi  e  traverse  fino  a  Piazza  Guerrazzi,  Centro  storico  basso,
compresa Via Torre della Catena con tutte le strade annesse, Rione Ponticelli, C.da S.
Vito,  C.da  Pezzapiana,  C.da  S.  Marco,  C.da  S.  Chirico,  C.da  Acquafredda,  C.da
Ripamorta, C.da Ripazecca, C.da Torre Alfieri, Epitaffio, Monte Pino, Via Castelpoto,
C.da Ciancelle, C.da Serretelle, C.da Gran Potenza, C.da Madonna della Salute, C.da
Montecalvo e C.da San Vitale;

 che, al fine di mitigare gli effetti della chiusura prolungata del giorno 5 settembre, saranno
predisposti cinque presidi fissi, a partire dalle ore 06:00 del 05 settembre e per tutta la durata
dell’interruzione idrica, con autobotti  omologate per la distribuzione di acqua potabile. I
presidi fissi saranno ubicati nei seguenti punti:

 rione Ferrovia – piazzale antistante il Paladua;
 rione Libertà – piazza San Modesto;
 rione Libertà – via Vitelli (adiacente alla Chiesa della SS. Addolorata);
 centro storico - piazza Cardinale Bartolomeo Pacca (piazza Santa Maria);
 contrada Pezzapiana – Piazza Basile. 

- la GESESA SpA, con successiva nota, acquisita al prot. n. 99880_2024, ha, altresì, comunicato
che per i punti sensibili (CARITAS, Centro Morgagni, Ospedale Fatebenefratelli, Centro Emodialisi
padre Pio, ASIA Benevento, Comando Polizia Municipale, ARPAC, ASL Benevento sede Rione
Ferrovia farmacia territoriale) ha predisposto un servizio sostitutivo di autobotti ad uso potabile e
che, pertanto, sarà attiva sul territorio a decorrere dalle ore 06:00 del giorno 5 settembre e fino al
termine dell’interruzione idrica una autobotte itinerante (per il ricarico di compensi propri);

p_bn.p_bn.REGISTRO UFFICIALE.I.0021538.03-09-2024.h.15:43



Considerato che il disagio conseguente alla mancanza d’acqua interesserà  gran parte del territorio
comunale, con possibile compromissione delle condizioni di igiene e sanità pubblica;

Ritenuto:
-  di  dover  demandare  ai  datori  di  lavoro  degli  uffici  pubblici  e  privati,  ricadenti  nelle  zone
interessate dalla interruzione del servizio idrico, indicate in premessa, di valutare, in ordine  alle
proprie capacità tecnico-organizzative e alla necessità di garantire la fornitura dei servizi pubblici
essenziali,  l’opportunità  di  disporre la  chiusura degli  stessi  durante  il  periodo  interessato dalla
sospensione del servizio idrico, ossia dalle ore 06:00 del 05/09 alle ore 06:00 del 06/09 p.v.;
-  di  dover  raccomandare  ai  titolari  dei  pubblici  esercizi, ricadenti  nelle  zone  interessate
dall’interruzione  del  servizio  idrico,  indicate  in  premessa,  di valutare,  in  considerazione  delle
proprie capacità tecnico-organizzative, la possibilità di svolgimento delle attività nel rispetto delle
norme igienico-sanitarie,  durante il periodo interessato dalla sospensione del servizio idrico, ossia
dalle ore 06:00 del 05/09 alle ore 06:00 del 06/09 p.v. ;

D E M A N D A

ai datori di lavoro degli uffici pubblici e privati, ricadenti nelle zone interessate dalla interruzione
del  servizio  idrico,  indicate  in  premessa,  di  valutare,  in  ordine  alle proprie  capacità  tecnico-
organizzative e alla necessità di garantire la fornitura dei servizi pubblici essenziali, l’opportunità di
disporre la chiusura degli stessi durante il periodo interessato dalla sospensione del servizio idrico,
ossia dalle ore 06:00 del 05/09 alle ore 06:00 del 06/09 p.v.;

RACCOMANDA

ai titolari dei pubblici esercizi, ricadenti nelle zone interessate dall’interruzione del servizio idrico,
indicate in premessa, di valutare, in considerazione delle proprie capacità tecnico-organizzative, la
possibilità di svolgimento delle attività nel rispetto delle norme igienico-sanitarie;

D I S P O N E
che il presente avviso sia:

- reso pubblico mediante affissione all’albo pretorio del Comune di Benevento;
- trasmesso alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, nonché al Dirigente dell’Ufficio
Scolastico Provinciale che provvederà a sua volta ad informare i Dirigenti di tutte le scuole di ogni ordine e
grado  interessate  dall’interruzione  del  servizio  idrico,  all’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Benevento,  alla
Questura di Benevento, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando Provinciale della Guardia di
Finanza, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, alla Provincia di Benevento,  a GESESA SpA e al
Comando della Polizia Municipale;
- divulgato a mezzo stampa.

Benevento, 3 settembre 2024

              Visto
 Il Segretario Generale 
 dott. Riccardo Feola on. Mario Clemente Mastella                 

Ufficio di Gabinetto del Sindaco Pag. 2




